

## دروس مقدماتی کلیسای ۲۲۲ فنلو

"درس چهاردهم"

### روح القدس کیست؟



یوحنا باب 14 آیات ۱۶, 17 و 26:

و من از پدر خواهم خواست و او مدافعی دیگر به شما خواهد داد که همیشه با شما باشد, یعنی روح راستی که جهان نمی تواند او را بپذیرد, زیرا نه او را می بیند و نه می شناسد؛ اما شما او را می شناسید, چرا که نزد شما مسکن می گزیند و در شما خواهد بود.

اما آن مدافع, یعنی روح القدس, که پدر او را به نام من می فرستد, او همه چیز را به شما خواهد آموخت و هر آنچه من به شما گفتم, به یادتان خواهد آورد.

- حقیقتاً روح القدس کیست؟

- آیا او خداست؟

- روح القدس خالق است یا مخلوق؟

هدف از این درس این است که شخص روح القدس را به شما معرفی کنیم. درباره ی او می شود هزاران

جلد کتاب نوشت و روزها و ماه ها صحبت کرد. که سعی می کنیم در این درس, به گونه ای روح-

القدس را معرفی کنیم تا شناخت عمیق از او پیدا کنیم.



## روح القدس شخصیت کامل

روح القدس خود خداست. او یکی از سه شخصیت تثلیث است. همه ی مسیحیان ایمان دارند که خدا در ذات خود واحد است, اما در عین حال همواره در این ذات واحد به سه شکل یا حالت هستی وجود دارد که هر سه کاملاً خدا هستند. این سه شکل عبارتند از: "پدر" که در آسمان است, "پسر" که به زمین آمد و انسان شد و "روح القدس" که در قلب ایمانداران زندگی می کند.

عیسی مسیح و روح القدس بخشهایی از خدا نیستند, بلکه آنان خود خدا هستند و درک این موضوع برای ما مشکل است. اما این حقیقتی است که کتاب مقدس تعلیم می دهد.

روح القدس نوعی نیرو یا انرژی نیست. او دارای شخصیت است. اگر یادتان باشد, در درسهای گذشته به این موضوع اشاره کردیم که چه کسانی شخصیت دارند: 1. تفکر 2. احساس 3. اراده.

- شعله ی روح القدس را می توان خاموش کرد (اول تسالونیکیان 19:5).

- روح القدس سخن می گوید (اعمال رسولان 2:13).

- روح القدس محزون می شود (اشعیا 10:63 و افسسیان 30:4).

- می توان به روح القدس بی حرمتی کرد (عبرانیان 29:10).

- می توان به روح القدس کفر گفت (مرقس 3:28 و 29).

پس اگر روح القدس شخص است, می توانیم با او رابطه ی شخصی داشته باشیم, که تمام وجودمان را ارضا کند. او می تواند عمیق ترین نیازهایمان را برآورده سازد و ما را برای جایگاهمان در ملکوت خدا آماده نماید.

## آیا روح القدس در عهد عتیق هم وجود داشت؟

در عهد عتیق نام روح القدس مستقیماً ذکر نگردیده است، اما از عنوان روح یهوه یا روح خداوند استفاده شده که در آفرینش نیز فعال بوده است. وقتی ما *پیدایش 1: 1 و 2* را نگاه می کنیم، می بینیم که روح القدس از همان ابتدا و در آفرینش جهان فعال بوده است.

- وی در بخشیدن دم حیات به انسان نقش داشت (*پیدایش 2: 7*).

- روح القدس قوم اسرائیل را تعلیم می داد.

نحمیا باب 9 آیات 20 و 30:

و روح نیکوی خود را برای تعلیم ایشان عطا فرمودی. و منای خود را از دهانشان باز نداشتی، و برای رفع تشنگی، بدیشان آب دادی.

سالهای بسیار با ایشان مدارا کردی و به روح خویش به واسطه ی انبیای خود بدیشان هشدار دادی، اما گوش فرا ندادند. پس آنان را به دست قومهای ممالک تسلیم نمودی.

- روح القدس قدرت و عطایا می بخشید.

اعداد باب 11 آیه 17:

و من نازل شده، در آنجا با تو سخن خواهم گفت، و از روحی که بر توست گرفته، بر ایشان خواهم نهاد تا با تو بار این قوم را حمل کنند و تو به تنهایی آن را حمل نکنی.

- روح القدس حکمت می بخشید.

خروج باب 35 آیه 34:

نیز به او و اهولیاب پسر اخیسامک از قبیله ی دان، این توانایی را بخشیده که به دیگران تعلیم دهند.

- روح القدس فهم می بخشید.

خروج باب 35 آیات 30 و 31:

آنگاه موسی به بنی اسرائیل گفت: " بنگرید که خداوند بصلئیل پسر اوری نوه ی حور از قبیله ی یهودا را برگزیده است, و او را با روح خدا پر کرده, بدو مهارت, فهم و دانش در انواع صنایع بخشیده است.

- روح القدس روح مشورت است.

اعداد باب 11 آیه 17:

و من نازل شده, در آنجا با تو سخن خواهم گفت, و از روحی که بر توست گرفته, بر ایشان خواهم نهاد تا با تو بار این قوم را حمل کنند و تو به تنهایی آن را حمل نکنی.

- روح القدس روح قوت است.

میکاه باب 3 آیه 8:

اما من به روح خداوند از قوت پر گشته ام, از انصاف و توانایی؛ تا یعقوب را از عصیانش آگاه سازم, و اسرائیل را از گنااهش.

- روح القدس روح معرفت است.

مزامیر باب 139 آیات 7 تا 9:

از روح تو کجا بروم؟ از حضور تو کجا بگریزم؟ اگر به آسمان فرا روم, تو آنجایی, و اگر در هاویه بستر بگسترم, تو آنجا نیز هستی! اگر بر بالهای سحر پرواز کنم, و در دوردست ترین کرانه های دریا قرار گیریم, حتی آنجا نیز دست تو مرا راهنما خواهد بود.

روح القدس در عهد عتیق بر اشخاص خاصی مثل انبیا, پادشاهان و کاهنان برای تحقق اهداف مشخص

نازل می شد و سکونت دائمی نداشت. در عهد عتیق انبیا به وسیله ی روح القدس قدرت یافته, نبوت کرده

و در حضور خدا به اوج شادمانی می رسیدند. چنین تجربه ی روحانی عمیقی گاهی به واکنش هایی

نظیر خنده, سرابیدن سرود, گریه و رقصیدن در روح منجر می شد. شائول پادشاه وقتی روح خدا را

دریافت کرد, تبدیل به مردی دیگر شد. طوری که دیگران از دیدن شائول تعجب کردند (اول سموئیل



10:6 تا 12). یا در اعداد 11:28 و 29, یوشع از موسی خواست که الداد و میداد را از نبوت

کردن

منع کند. و موسی جواب داد که ای کاش همه ی قوم نبوت کنند, که البته در روز پنطیکاست نبوت یوئیل نبی محقق شد.

اما روح القدس در عهد جدید, طبق یوئیل باب 2 آیات 28 و 29 بر تمامی بشریت ریخت و دختران و پسران رویا خواهند دید. حتی غلامان و کنیزان نیز از این ریزش بهره خواهند برد.

این نبوت اوج کار روح القدس است و نکته ی مهم در این نبوت, اشاره به دختران, غلامان و کنیزان

است, که نشان دهنده ی این واقعیت است که در این نبوت نه به کیفیت نزول روح القدس, بلکه به

گستره ی نزول, یعنی کمیت آن اشاره دارد. در واقع روح القدس محدود به پادشاهان, انبیا و کاهنان

نیست, بلکه برای همه, هم غلام و هم آزاد است. و این وعده در روز پنطیکاست محقق گردید. هر کس

از هر ملت و مقام می تواند صاحب نجات مسیح شده و در نتیجه روح القدس را دریافت کند.

## روح القدس چه نقشی در زندگی ما دارد؟

### 1. روح القدس به عنوان تسلی دهنده

کلمه ی اصلی که پولس از آن استفاده می کند, Parakletos به معنی وکیلی است که از کسی دفاع

می کند. همچنین برای توصیف مشاور شخصی و مربی زندگی استفاده می شود. در حقیقت پاراکلتوس

یک کسی است که در کنار ما نقایص و ضعفها, اشتباهات و اعتقادات غلط ما را درباره ی خدا, کار او

و کلامش اصلاح می کند. روح القدس فقط ما را در غمها و رنج هایمان تسلی نمی دهد, بلکه بیشتر از

آن ما را بسوی غلبه بر گناه و رنج هدایت می کند.



مسیح آمد تا ما را از گناهانمان آزاد کند. او نیامد که فقط ما را از جهنم در زمانهای آخر نجات دهد، بلکه تا ما را از جهنم زندگانی زمینی نیز برهاند. و کار مسیح بوسیله ی روح القدس در ما ادامه یافته و کامل می گردد. روح القدس در ما ساکن می شود تا تبدیلی را که در نجات شروع شده کامل کند.

## 2. نقش روح القدس در درک کلام خدا

روح القدس ایمانداران را یاری می دهد تا به نحو احسن کلام خدا و کار مستمر او در جهان را درک نمایند. او ما را به سوی درک حقیقت هدایت خواهد کرد. تحقق این وعده نیازمند کار و تلاش ما نیز هست. وقتی ما کلام خدا را مرتب و با دعا مطالعه می کنیم، روح القدس زوایای مختلف این الماس (کتاب مقدس) را برای ما آشکار می کند. زوایایی که بدون روح القدس مخفی و تاریک می ماند. خدا هیچ گاه نخواسته که درک کلام او مشکل باشد. تحقق این امر در گروهی همکاری ما با روح القدس است.

**نکته:** درست است که روح القدس کلام را برای ما مکاشفه می کند، اما این بدین معنی نیست که ما دیگر به معلمان کلام خدا احتیاج نداریم و باید مواظب باشیم که مبادا در باد غرور بیافتیم، که چون روح القدس کلام را باز می کند، من می توانم شخصاً تمام نیازهای روحانی خود را برطرف کنم، و احتیاج به شبان و معلم کلیسا ندارم.

## 3. روح القدس در دعا کمک می کند

همه ی ما می دانیم که خدا به مسائل ما اهمیت می دهد. روح القدس به ما این ایمان را عطا می کند که از خدا درخواست کنیم و باور کنیم که خدا آن را شنیده است و پاسخ خواهد داد. کلام خدا به ما می آموزد که برای چه چیزی و چگونه دعا کنیم و چه انتظاری داشته باشیم. و روح القدس وعده های خدا را با ایمان واقعی می گرداند و به ما این اطمینان را می دهد که با اطمینان وعده ها را بطلبیم. در خیلی مواقع ما با پرستش کردن دعا می کنیم. پرستش یعنی محبت ما نسبت به خدا و روح القدس. که این اشتیاق را



در ما بوجود می آورد تا ما هم به محبت خدا پاسخ داده و و را بپرستیم. روح القدس در این شرایط بهترین کلمات و جملات و سرودها را در زبان ما می گذارد تا جلالی شایسته ی پدر از طریق ما جاری شود.

همچنین روح القدس در اعتراف به گناهان به ما کمک می کند. در خیلی مواقع ما وقتی دعا می کنیم، احساس می کنیم دیواری بلند جلوی ماست که دعای ما به آن طرف نمی رود. و یا دعای ما به سقف می خورد و برمی گردد. در اینجا است که روح القدس به ما نشان می دهد که مشکل کجاست و به محض توبه دیوارها فرو ریخته و رابطه مجدداً برقرار می شود.

#### 4. روح القدس راهنمای ایمانداران است

روح القدس نازل می شود تا فرد مومن را به تمام راستی ها هدایت فرماید. روح القدس روح قوت می آید تا به ما قدرت ببخشد تا شاهدان مسیح باشیم. روح القدس آماده است تا در زندگی فرد مسیحی به ویژه در بخش دعا با او همکاری کند.

رومیان باب 8 آیه 26:

و روح نیز در ضعف ما به یاری مان می آید، زیرا نمی دانیم چگونه باید دعا کنیم. اما روح با ناله هایی بیان ناشدنی، برای ما شفاعت می کند.

متأسفانه در دنیایی زندگی می کنیم که مردم برای راهنمایی گرفتن برای زندگی شان به جادوگران، فالگیران و احضارکنندگان و ... رجوع می کنند. اما کسی را بهتر از غیبگویان داریم. ما دوستی را داریم که آینده را می داند و او می داند چه چیزی برای ما مفید است. روح القدس دوست و یاور ماست. بهترین طریقی که روح القدس ما را راهنمایی می کند، از طریق کتاب مقدس است. پس ما نمی توانیم وقت به مطالعه ی کلام خدا ندهیم و انتظار کمک و همکاری روح القدس را داشته باشیم. بارها مسیحیان شهادت داده که با مشکلی برخورد کرده بودند و نمی دانستند چه کنند. و وقتی کتاب مقدس را می



خواندند، آیه ای به نظر برجسته تر از دیگر آیات رسید. و این آیه دقیقاً همان چیزی بود که احتیاج آنها بود. اگر آیات را حفظ کنید شرایط را برای روح القدس جهت هدایت شما آسان تر می گرداند. و هر گاه به این آیات نیاز پیدا می کنید، روح القدس آنها را به ذهن شما می آورد.

## 5. روح القدس به ایمانداران قدرت می بخشد

اگر ما زندگی شاگردان مسیح را نگاه کنیم می بینیم که روح القدس با چه قدرتی عمل می کرد. پطرس که سه بار مسیح را انکار کرد، بعد از پنتیکاست حاضر شد که وارونه مصلوب شود. یوحنا شاگرد معروف به رعد به رسول محبت تبدیل شد. و این قدرت روح القدس است که زندگی ها را تبدیل می کند. شاگردان عمدتاً زمینه ی تعلیم و تربیت نداشتند و نه فصاحت انسانی و نه حکمت برتر، بلکه تمامی آنها با قدرت روح القدس عمل می کردند. یوسف در عهد عتیق هم اولین کسی است که از او به عنوان مردی که روح خدا در اوست (پیدایش 38:41) یاد شده است. روح خدا در یوسف او را قادر ساخت که در برابر وسوسه ایستادگی نموده و تبدیل به مباشر و ناظر یک قوم گردد. موسی ترسو با قوت روح خدا برگزیده شد تا اسرائیلیان را از مصر رهایی دهد (اشعیا 11:63). یوشع، جانشین موسی نیز مردی صاحب روح بود (اعدا 18:27). و با قوت روح بود که قوم خود را رهبری نمود تا سرزمین موعود را تصرف کنند.

## سمبل های روح القدس کدامند؟

برای بیان و توضیح شخصیت و کار روح القدس در بسیاری از موارد از نماد یا سمبل استفاده شده است. خصوصاً نمادهایی که در همه ی فرهنگ ها تقریباً به طور یکسان مورد استفاده واقع می شوند. نماد یا سمبل ارائه دهنده ی تصویری واقعی و قابل فهم از مفهومی است، که هر چند واقعی است، اما عینیت ندارد. مانند آب که برای بیان پاکی و طهارت به کار رفته است. باد بیان کننده ی یک نیروی





قوی اما نادیدنی است. همه جا آتش به نشانه ی نیروی تصفیه کننده و یا نابود کننده بکار رفته است.

بعضی از نمادهای استفاده شده برای روح القدس عبارتند از:

### 1. باد

این کلمه در عین حال به عنوان "نفس" یا "دم" نیز بکار رفته است. باد قدرتی است که اثر آن دیده می شود، اما خودش دیده نمی شود (یوحنا 8:3). در اعمال رسولان 2:2 از باد برای بیان واقعیت نزول روح القدس در روز پنطیکاست استفاده شده است.

### 2. آب

عیسی وعده ی چشمه های آب زنده داد، که اشاره به روح القدس داشت (یوحنا 7:37-38). بدون دم حیات بخش و جوشش آب روح القدس حیات روحانی ما نابود خواهد گردید. همانگونه که آب تازگی و حیات را به همراه دارد، هر جایی که روح القدس عمل کند، آنجا تازگی و حیات مجدد جاری می شود. روح راستی از کلام خدا مانند آب زنده جریان می یابد تا ایمانداران را تر و تازه ساخته و تقویت کند. در مزمور 1:2-3 آمده است که کسی که روز و شب در شریعت خداوند تفکر می کند، مثل درختی خواهد

بود که در کنار نهرهای آب زنده نشانده شده باشد.

### 3. آتش

آتش جنبه ی تصفیه و گرما بخشیدن دارد. وقتی در اشعیا باب 6 آیات 6 تا 7 می بینیم که آتش از مذبح گرفته و بر دهان اشعیا گذاشته می شود و او پاک می شود. در روز پنطیکاست هم در باب 2 اعمال رسولان زبانه های آتش که دلالت بر آمدن روح القدس داشت، دارد.

وقتی روح القدس در زندگی ما می آید، تمام سردی های زندگی ما و جاهایی که در زندگی ما از لحاظ



روحانی منجمد شده آب می شود. تمام روابط سرد و خشک عوض شده و گرمای روح القدس وارد زندگی ما شده و به زندگی بی روح و بی جان ما حیات و گرما می بخشد. از طرفی دیگر وقتی روح القدس می آید تمام زوایای پنهان و گناهان ما را آشکار می سازد و با همکاری با روح القدس ما را تصفیه کرده و در نهایت ما را شبیه مسیح می گرداند.

#### 4. روغن

در عهد عتیق برای مسح کردن کاهنان و پادشاهان و انبیاء از روغن استفاده می شد. روغن نماد وقف شدن ایماندار توسط خدا برای خدمت در ملکوت خدا بوده است. در عهد جدید هم وقتی افراد را با روغن مسح می کنند، در واقع او را با روح القدس مسح می کنند. در اعمال رسولان 38:10 پطرس می گوید: که خدا عیسی ناصری را به روح القدس و قوت مسح کرده است. همان طور که روغن جاهای خشک را نرم می کند و صدای جیر جیر را از بین می برد، وقتی روح القدس بر ما می آید، جاهایی را که در رابطه با دیگران در اصطکاک است و دائم رابطه ی ما در حال فروپاشی است، روغن کاری کرده و نرمی و آرامش خود را به ما می دهد، تا در اصطکاک کمتر به هم ساییده شده و بیشتر متحمل همدیگر باشیم. روح القدس باعث می شود که همدیگر را بیشتر متحمل شویم.

#### 5. کبوتر

یکی دیگر از سمبل های روح القدس که در چهار انجیل به آن اشاره شده است، کبوتر است. کبوتر نماد صلح و آرامش و دوستی است. روح القدس در زندگی صلح و آرامش را ارزانی می دارد. در رابطه ی با گناهکاران او دارای محبت است و آنها را به توبه، صلح و محبت خویش فرا می خواند.

#### یک دیدگاه کاملاً اشتباه

اشتباهی وجود دارد که همه آن را مرتکب می شوند. آنها سعی می کنند که کارها و قوت روح القدس را



بشناسند، قبل از این که بخواهند خود او را شخصاً از نزدیک ملاقات کرده و بشناسند. مهم است که ما در قلب و فکرمان مشخص کنیم که آیا ایمان داریم که روح القدس یک شخصیت الهی است. او شخصی است که قدوس، حکیم، عظیم و قادر، ولی در عین حال لطیف، حساس و پرمحبت است. آیا باور داریم که او شایسته است که احترام، محبت، ایمان، عشق، تسلیم و وقف کامل ما را دریافت کند؟ یا این که ما اشتباهاً باور داریم که روح القدس تنها نیرو یا انرژی است که از سوی خدا عمل می کند، مثل یک نوع قدرت مرموز الهی.

## جملات کلیدی

اجازه دهید که با چند جمله ی کلیدی درس امروز را به پایان برسانیم.

- اول این که زندگی مسیحی بدون روح القدس هیچ معنایی ندارد.
- بدون روح القدس مسیحیت ما خشک می شود.
- بدون روح القدس مسیحیت ما یکنواخت می شود.
- بدون روح القدس کار ما خسته کننده و طاقت فرسا می شود.
- بدون روح القدس هیچ مشارکتی با خداوند وجود نخواهد داشت.
- بدون روح القدس کلیساها یا تبدیل به یک باشگاه می شوند یا یک سازمان مذهبی.
- بدون روح القدس هیچ مکاشفه ای وجود ندارد و در واقع بدون روح القدس آیات کتاب مقدس می تواند کشنده باشد.

دوم قرن تیان باب 3 آیه 6:

او ما را کفایت بخشیده که خدمتگزاران عهد جدید باشیم، عهدی که بر کار روح استوار است، نه بر آنچه نوشته ای بیش نیست. زیرا نوشته می کشد، لیکن روح حیات می بخشد.



- بدون روح القدس هیچ رویایی وجود ندارد.
- بدون روح القدس هیچ خوشی وجود ندارد.
- بدون روح القدس هیچ آرامشی وجود ندارد.
- بدون روح القدس هیچ آزادی وجود ندارد.

**"برکت خدا با تک تک شما عزیزان."**

باشد که خدا از این طریق با قلبهای شما عزیزان صحبت کرده باشد. اگر سوال دارید یا می خواهید قلب خود را به مسیح بسپارید، و یا به نسخه های صوتی و تصویری این درس دسترسی داشته باشید، می توانید از طریق های زیر با ما در تماس باشید.



**222churchvenlo**



**church222venlo**

برای اطلاعات بیشتر، لطفاً از وب سایت ما دیدن فرمایید.



**[www.222churchvenlo.com](http://www.222churchvenlo.com)**